
IN-F-003 V.2        Página  1 de 121 
 
 
 

EVALUACIÓN INTEGRAL DE PRESTADORES  
ACUEDUCTO METROPOLITANO DE 

BUCARAMANGA S.A. E.S.P - AMB S.A. E.S.P 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO 

DIRECCIÓN TÉCNICA DE GESTIÓN DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO 

Bogotá, noviembre de 2018 
 
 
 



IN-F-003 V.2        Página  2 de 121 
 
 
 

ACUEDUCTO METROPOLITANO DE BUCARAMANGA S.A. E.S.P - AMB S.A. 
E.S.P 

 
ANÁLISIS 2016 - 2017 

 
 
1. DESCRIPCIÓN GENERAL DE LA EMPRESA 

 
1.1. Sumario 

 
Este documento muestra de manera integral el estado de la prestación de los servicios 
de acueducto y alcantarillado en la ciudad de Bucaramanga - Santander, mediante la 
[...]
conformado por el sistema SCADA, donde se puede visualizar en tiempo real el estado 
de operación de los componentes del sistema e identificar alertas tempranas. 

Imagen 5. Interfaz del usuario -  SISTEMA DE ABASTECIMIENTO 

 
Fuente: amb S.A.E.S.P., visita SSPD noviembre de 2018 

 
3.1.1 Sistema de abastecimiento 
 
El sistema de acueducto se abastece de las cuencas del río Tona y río Suratá, para lo 
cual la amb S.A. E.S.P. cuenta con un permiso de concesión de aguas otorgado por 



IN-F-003 V.2        Página  20 de 121 
 
 
 

Corporación Autónoma Temporal para la Defensa de la Meseta de Bucaramanga – 
CDMB, cómo se relaciona a continuación: 

Tabla 11. Permiso de concesión de aguas 

Fuente Superficial 

Caudal 
permitido en 
concesión 

(L/s) 

Acto Administrativo Estado 

Río Suratá, Río Tona (Carrizal), Río 
Frío, Quebrada Golondrinas, 

Quebrada Arnania, Quebrada El 
Brasil, Quebrada El Roble, Quebrada 

Hoyo No. 2, Quebrada Hoyo No.1, 
Quebrada Campo Hermoso, 

Quebrada El Fical, Quebrada EI 
Gualilo, Quebrada Las Ranas, 

Fuerte San Ignacio, Quebrada El 
Indio, Quebrada El Volante, 

Quebrada La Araña, Quebrada El 
Puerto, Quebrada El Huche y 

quebrada La Despensa. 

3786 

Resolución No. 0136 
de fecha 26 de 

febrero de 2001 de la 
Corporación 

Autónoma Temporal 
para la defensa de la 

meseta de 
Bucaramanga. 

Otorgada por un 
periodo de 25 años 

Vigente 

Fuente: Resolución No. 0136 de fecha 26 de febrero de 2001 
 

Al verificar la información reportada en el SUI y constatar la información entregada por 
la empresa durante la visita, se encuentra consistencia. 

 

Tabla 12. Concesiones fuente superficial - SUI 
Nombre 

de la 
fuente 

Tipo de 
fuente 

superfic
ial 

natural 

Tiene 
concesió

n de 
aguas 

Acto 
Adtivo 

Entidad 
que 

expidió la 
concesión 

Fecha 
inicial de 

la 
autorizació

n 

Fecha final 
de la 

autorizació
n 

Caudal 
adjudica
do (L/S) 

Río Suratá RIO SI 0136-2001 CDMB 26/02/01 26/02/26 1984,2 

Río Tona RIO SI 0136-2001 CDMB 26/02/01 26/02/26 379 

Quebrada 
Arnania 

QUEBR
ADA 

SI 0136-2001 CDMB 26/02/01 26/02/26 390 

Quebrada 
Golondrina

s 

QUEBR
ADA 

SI 0136-2001 CDMB 26/02/01 26/02/26 351 

Río Frío RIO SI 0136-2001 CDMB 26/02/01 26/02/26 614 

 Fuente: Consulta SUI noviembre de 2018 

 
3.1.2 Captación 
 
Para la captación del recurso hídrico para aprovechamiento de la ciudad de 
Bucamanga se cuenta con dos (2) sistemas: Sistema Tona y Sistema Suratá.  
 
 
 
 
 
 



IN-F-003 V.2        Página  21 de 121 
 
 
 

3.1.3 Sistema Tona 
 
Este sistema está localizado en la cuenca del río Tona, qué nace al nororiente de 
Bucaramanga en el páramo de Santurbán, cuenta con (3) tres estructuras de 
captación ubicadas dentro de la cuenca, qué abastecen a las PTAPs Flora y Morrorico.   
 
En la siguiente imagen se observa el esquema de operación del sistema Tona: 

Imagen 6. Sistema Tona 

 
Fuente: amb S.A.E.S.P., visita SSPD noviembre de 2018 

 
Bocatoma Golondrinas 
 
Su captación es de fondo y lateral, ubicada sobre el cuerpo hídrico río Tona, el caudal 
de diseño es de 600 L/s y está ubicada a una elevación 1395 msnm. 
  

Imagen 7. Bocatoma Golondrinas 

 
Estructura de captación 

 
Captación Lateral 

 
Rejillas de fondo 

Fuente: Registro fotográfico, visita SSPD noviembre de 2018 



IN-F-003 V.2        Página  22 de 121 
 
 
 

Una vez captado el recurso hídrico, es conducido para su pretratamiento a un 
desarenador de tipo convencional ubicado a pocos metros de la bocatoma donde se 
retienen mayor cantidad de arenas. 

 
Imagen 8. Desarenador - Bocatoma Golondrinas 

 
Entrada al desarenador 

 
Desarenador 

Fuente: Registro fotográfico, visita SSPD noviembre de 2018 

 
Posteriormente el flujo es conducido hacia un segundo desarenador donde se retienen 
principalmente lodos. 

 
Imagen 9. Desarenador No. 2 - Bocatoma Golondrinas 

 
Entrada del flujo al desarenador 

 
Desarenador 

Fuente: Registro fotográfico, visita SSPD noviembre de 2018 

  
Aguas abajo del desarenador se encuentra una canaleta parshall instrumentada con 
un sensor de nivel donde se realizan las mediciones del caudal captado. Los datos del 
dispositivo se pueden visualizar en tiempo real en el centro de control. En el momento 
del caudal captado fue de 369 L/s.  
 
 
 



IN-F-003 V.2        Página  23 de 121 
 
 
 

Imagen 10. Medición del caudal captado 

 
Sensor de nivel ubicado en la canaleta 

parshall 

 
Tablero del sensor de nivel 

Fuente: Registro fotográfico, visita SSPD noviembre de 2018 

 
Bocatoma Carrizal  
 
Es una captación de fondo y lateral, ubicada sobre el cuerpo hídrico Río Tona, el 
caudal máximo de operación es de 440 L/s y el de diseño es mayor a 600 L/s, su 
elevación es de 1384 msnm. La magnitud del caudal captado está limitada por la 
capacidad hidráulica de la línea de aducción de diámetro 24” en material American 
pipe de 440 L/s. 

Imagen 11. Bocatoma Carrizal 

 
Estructura de captación 

 
Rejilla de fondo 

Fuente: Registro fotográfico, visita SSPD noviembre de 2018 

 
Una vez captado el recurso hídrico, es conducido para su pretratamiento a un 
desarenador de tipo convencional ubicado aguas abajo de la bocatoma donde se 
retienen mayor cantidad de arenas y lodos. 

 
 
 
 



IN-F-003 V.2        Página  24 de 121 
 
 
 

Imagen 12. Desarenador - Bocatoma Carrizal 

 
Entrada del flujo al desarenador 

 
Desarenador 

Fuente: Registro fotográfico, visita SSPD noviembre de 2018 

 
Aguas abajo del desarenador se encuentra una canaleta parshall instrumentada con 
un sensor de nivel donde se realizan las mediciones del caudal captado. Los datos del 
dispositivo se pueden visualizar en tiempo real en el centro de control. En el momento 
el caudal captado fue de 449 L/s.  

 
Imagen 13. Medición del caudal captado 

 
 

 

Fuente: Registro fotográfico, visita SSPD noviembre de 2018 

 
Bocatoma Arnania  
 
Es una captación de fondo y lateral, ubicada sobre la quebrada Arnania. 
Posteriormente, el flujo es conducido hacia un desarenador de tipo convencional. 

 
 
 
 
 



IN-F-003 V.2        Página  25 de 121 
 
 
 

Imagen 14. Bocatoma Arnania 

 
Estructura de captación 

 
Rejilla de fondo 

Fuente: amb S.A. E.S.P. visita SSPD noviembre de 2018 

 
Imagen 15. Desarenador - Bocatoma Arnania 

 
Fuente: amb S.A. E.S.P. visita SSPD noviembre de 2018 

 

3.1.4 Sistema Suratá 
 
La bocatoma Bosconia es una captación lateral regulada por compuertas radiales, se 
abastece del Río Surata, el caudal de diseño es de 2000 L/s, no obstante, el caudal de 
operación es de 700 L/s, esta ópera en promedio de 18 a 20 h/d. Esta bocatoma 
abastece a la PTAP Bosconia. 

Imagen 16. Bocatoma Suratá 

  
Fuente: Registro fotográfico, visita SSPD noviembre de 2018 



IN-F-003 V.2        Página  26 de 121 
 
 
 

Para el mantenimiento correctivo y preventivo de las bocatomas y los desarenadores 
la AMB S.A. E.S.P. cuenta con los siguientes manuales: Instructivo de Limpieza 
Desarenador e Instructivo Mantenimiento Obras Civiles. El prestador hizo entrega del 
soporte de ejecución de los mantenimientos realizados a las captaciones donde se 
evidenció la ejecución de actividades de mantenimiento y limpieza de dichas 
estructuras. 

 
 

3.1.5 Embalse Bucaramanga 
 

El propósito del proyecto es la Regulación de caudales del Río Tona, para el 
Acueducto Metropolitano de Bucaramanga (Caudal regulado: 1,2 m3/s) con el objeto 
de garantizar el suministro de agua para la expansión del Area Metropolitana en los 
municipios de Floridablanca, Bucaramanga y Girón para aproximadamente 30 años. El 
componente 1 del proyecto consta del Embalse y la aducción. La obra del embalse fue 
recibido por la AMB S.A. E.S.P.  en octubre de 2017. Este proyecto fue ejecutado con 
recursos de la Nación y de la amb S.A. E.S.P. 
 
El proyecto tiene planteado entregar el agua del embalse a la PTAP Bosconia y 
Angelinos (proyectada). A la fecha no se encuentra conectado a un sistema de 
tratamiento debido a que falta por construir un tramo de la aducción entre el embalse y 
Angelinos y la derivación a la PTAP Bosconia, y la construcción de la PTAP Angelinos, 
etapa 1.  

Imagen 17. Embalse Bucaramanga 

 
Embalse 

 

 
Vertedero de exceso tipo Morning  

Glory 

3.1.6 Aducción 
 
El sistema Tona cuenta con un canal de aducción que recolecta el agua cruda de las 
captaciones Golondrinas, Carrizal y Arnania, hasta la PTAP Morrorico y Flora. El 
material es concreto y tiene una longitud de 20.3 km. 
 
En la siguiente tabla se presenta la información de las aducciones reportadas por la 
empresa al SUI: 
 

 
 
 
 
 



IN-F-003 V.2        Página  27 de 121 
 
 
 

Tabla 13. Aducciones SUI 

Nombre de la 
Aducción 

Tipo de la 
Aducción 

Longitud de 
la Aducción 

(Km) 

Caudal de 
Diseño (L/s) 

Diámetro 
Tipo de 
Material 

Estado 

TONA 
Tubería-Por 

gravedad 
1 420 

Mayor 24 
pulg 

Concreto 
Reforzado 

Activo 

ARNANIA 
Tubería-Por 

gravedad 
1,5 700 

De 12 a 
24 pulg 

Acero (A) 
Activo 

FRIO 
Gravedad-

Canal-
Abierto 

1,84 700 Nd Nd  

Activo 

CHITOTA 
Tubería-Por 

gravedad 
1 2000 

Mayor 24 
pulg 

Concreto 
Reforzado 

Activo 

GOLONDRINAS 
Gravedad-

Canal-
Cerrado 

20,16 700 
Mayor 24 

pulg 
Concreto 

Reforzado 

Activo 

Fuente: Consulta SUI noviembre de 2018 

 
3.1.7 Planta de Tratamiento de Agua Potable (PTAP) 
 
El sistema de tratamiento de agua potable de la ciudad de Bucaramanga, está 
conformado por tres (3) PTAPs: Morrorico, Flora y Bosconia. Es importante precisar 
que la PTAP Bosconia también abastece parte del municipio de Girón. A continuación, 
se describe cada una de ellas. 

Imagen 18. Esquema de operaciones de la PTAP y localización 

 
Fuente: amb S.A. E.S.P. visita SSPD noviembre de 2018 

 
En la siguiente tabla se relaciona la capacidad instalada de cada módulo o planta 
mencionada: 
 



IN-F-003 V.2        Página  28 de 121 
 
 
 

Tabla 14. Capacidad Instalada Plantas operadas por la amb S.A. E.S.P. 
Fuente Planta Capacidad (L/s) 

Río Suratá Bosconia 2.000 

Río Tona 
La Flora 1.000 

Morrorico 400 

Río Frío  
Florida (abastece 
al municipio de 
Floridablanca) 

600 

Total 4.000 
Fuente: amb S.A. E.S.P. visita SSPD noviembre de 2018 

 
PTAP Morrorico 
 
Se verificó el estado de operación de la Planta de Tratamiento de Agua Potable – 
PTAP Morrorico localizada en el Parque del Agua, esta se abastece del sistema Tona 
y ocasionalmente de la captación Bosconia. Durante el recorrido se observó que es de 
tipo convencional con los procesos aireación, coagulación, sedimentación (2 módulos) 
y filtración (7 unidades). Tiene la capacidad de tratar hasta 400 L/s y fue construida en 
el año 1932, el caudal de operación observado en la visita fue de 380 L/s. 
 
Los químicos adicionados al proceso de coagulación son Sulfato de Aluminio Tipo B y 
Policloruro de aluminio, para la desinfección se aplica cloro gaseoso, así mismo se 
realiza precloración cuando las condiciones de la fuente son muy bajas.  
 
La PTAP cuenta con una canaleta parshall instrumentada para la medición del caudal 
de entrada al proceso de tratamiento, también cuenta con medición de caudales a la 
salida del sistema. 

Imagen 19. PTAP Morrorico 

 
Proceso de aireación 

 

 
Adición de los coagulantes 

 



IN-F-003 V.2        Página  29 de 121 
 
 
 

 
Medición del caudal de entrada en la canaleta 

parshall 

 
Floculadores hidráulicos 

 

 
Sedimentadores convencionales 

 
Sedimentadores convencionales 

 

 
Filtros de flujo descendente, lecho de arena y 

antracita 

 
Cuarto de cloración 

Fuente: Registro fotográfico, visita SSPD noviembre de 2018 

 
Al respecto de los mantenimientos de los componentes de la PTAP, el prestador indicó 



IN-F-003 V.2        Página  30 de 121 
 
 
 

que a los floculadores hidráulicos se le realiza cada tres (3) meses, y el retrolavado de 
los filtros cada 48 a 72 horas. Sin embargo, en la superficie del agua de los 
sedimentadores se observaron solidos suspendidos. 
 
La PTAP Morrorico no cuenta permiso de vertimientos de residuos generados por el 
proceso de potabilización, son vertidos al sistema de alcantarillado.  

Para la operación y mantenimiento de las PTAP, el prestador cuenta con el documento 
“PROCEDIMIENTO OPERACIÓN PLANTA DE TRATAMIENTO” de fecha 7 de abril de 
2009, no obstante, no se observó el procedimiento para el mantenimiento de la PTAP 
 
Respecto a las labores de mantenimiento y limpieza, la amb S.A. E.S.P. hizo entrega 
de los PROGRAMACIÓN LAVADOS PLANTA BOSCONIA 2016 y 2017, con los 
respectivos soportes de su ejecución donde se evidenciaron las actividades 
adelantadas. 
 
Laboratorio de procesos 
 
En sede de la PTAP Morrorico se encuentra un laboratorio de procesos, en el que se 
verifican las características fisicoquímicas de agua cruda, en las diferentes etapas del 
proceso de tratamiento. Adicionalmente, se realiza el test de jarras y calidad del floc 
aproximadamente una vez al día en cada cambio de turno para ajustar las 
dosificaciones de floculante de ser el caso.  
 
El laboratorio cuenta con los siguientes equipos: Espectrofotómetro, turbidímetro, test 
de jarras, pH metro, conductimetro y termómetro. 
 

Imagen 20. Laboratorio de procesos PTAP Morrorico 

  
Fuente: Registro fotográfico, visita SSPD noviembre de 2018 

 
Dentro de los formatos de control que se llevan en el laboratorio se encuentra el de 
“Sistema de Planta de Tratamiento”, donde se registra para el agua a la entrada, en 
los sedimentadores y floculadores los parámetros de Turbiedad, color, Ph y 
Conductividad, de igual forma para el agua tratada se reportan los parámetros de 
Turbiedad, Cloro residual, pH, Color, Conductividad. Para el test de jarras también se 
cuenta con un formato donde se registran los datos recolectados del ensayo. 
 

 
 
 
 



IN-F-003 V.2        Página  31 de 121 
 
 
 

Imagen 21. Formatos de control de calidad del agua 

 
Fuente: Registro fotográfico, visita SSPD noviembre de 2018 

 
Para la determinación de la frecuencia de calibración de los equipos del laboratorio de 
control de procesos, en el formato UTILIZACION DE MATERIALES DE REFERENCIA 
se establece el protocolo adoptado por el prestador para realizar este procedimiento, 
siguiendo los lineamientos definidos en la OIML D10, utilizando el método automático 
o en escalera. 
 
En tal sentido, el prestador hizo entrega de los formatos de “DATOS VERIFICACION 
CARTA DE CONTROL” de los equipos de este laboratorio de la vigencia 2018. 

 
PTAP La Flora 
 
La PTAP La Flora está localizada en el km. 2 Vía La Malaña – Bucaramanga, cuenta 
con los procesos de precloración que se realiza cuándo las condiciones de calidad del 
agua de la fuente son muy bajas, coagulación, floculación por medio de floculadores 
mecánicos horizontal, sedimentación a través de sedimentadores de alta tasa con 
placas inclinadas, filtración por medio de filtros descendente, y la desinfección se 
realiza con cloro gaseoso. Su capacidad es de 1000 L/s y fue construida en el año 
1966. 
 
Los coagulantes utilizados en el proceso de tratamiento son: PAC Policloruro de 
aluminio al 19% de alúmina, Sulfato de Aluminio tipo B líquido y sólido. 
 
Antes de la entrada a la PTAP el flujo pasa por un pretratamiento constituidos por dos 
presedimentadores que se encargan de retener las arenas y lodos antes de entrar a la 
PTAP. 

Imagen 22. Pretratamiento 

  
Fuente: Registro fotográfico, visita SSPD noviembre de 2018 



IN-F-003 V.2        Página  32 de 121 
 
 
 

Imagen 23. PTAP La Flora 

 
Aplicación de los coagulantes en la canaleta 

parshall 
 

Canal de repartición hacia los floculadores 

 
Sedimentadores 

 
Placas inclinadas de los sedimentadores 

 
Algas en las paredes de los sedimentadores 

 
Filtros 

Fuente: Registro fotográfico, visita SSPD noviembre de 2018 

 
Durante el desarrollo de la visita se evidenció que PTAP La Flora no cuenta con un 
instrumento para la medición de caudales a la salida. 
 
La PTAP La Flora no cuenta permiso de vertimientos de residuos generados por el 